1

证券代码：688339         证券简称：亿华通          公告编号：2024-009

北京亿华通科技股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2023年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期
上年同期 增减变动幅度

（％） 调整前 调整后

营业总收入 80,070.19  73,811.66  73,811.66  8.48

营业利润 -30,690.03  -23,268.52  -23,268.52  -31.90

利润总额 -31,987.09  -23,631.71  -23,631.71  -35.36

归属于母公司所有

者的净利润
-22,606.38  -16,645.43  -16,673.34  -35.58

归属于母公司所有

者的扣除非经常性

损益的净利润

-27,379.98  -18,451.50  -18,479.41  -48.16

基本每股收益（元） -1.38  -1.19  -1.19  -15.70

加权平均净资产收

益率
-7.35% -6.86% -6.87%

减少 0.49个百分

点

 本报告期末
本报告期初 增减变动幅度

（％） 调整前 调整后

2

总资产 494,051.55  377,897.66  378,395.63  30.56

归属于母公司的所

有者权益
304,299.16  234,262.20  234,210.31  29.93

股本 16,546.58  9,989.14  9,989.14  65.65

归属于母公司所有

者的每股净资产

（元）

18.39  23.45  23.45  -21.58

注：1.本报告期初数（调整前）同法定披露的上年年末数。

    2.根据《企业会计准则第 16 号解释》的相关规定，公司对上年同期及本报告期初

相关数据进行了追溯调整。

3.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2023

年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内公司实现营业总收入 80,070.19 万元，同比增长 8.48%；实现归属

于母公司所有者的净利润-22,606.38 万元，同比减少 35.58%；实现归属于母公

司所有者的扣除非经常性损益的净利润-27,379.98 万元，同比减少 48.16%；报

告期末总资产 494,051.55 万元，较报告期期初增加 30.56%；归属于母公司的所

有者权益 304,299.16 万元，较报告期期初增加 29.93%。

公司业务始终聚焦于燃料电池系统的开发及产业化，2023 年公司营业收入

实现持续增长。报告期内公司为保持在燃料电池行业市场的领先地位，持续加大

研发投入进行产品技术升级迭代及应用场景的拓展。同时随着公司经营规模扩大

以及为把握住燃料电池市场规模化发展机遇，公司在人才储备及队伍搭建等方面

的投入增加。此外 2023 年公司销售回款同比减少，报告期末公司基于谨慎性考

虑加大计提了应收款项的预期信用风险损失。

（二）主要财务数据和指标变动的主要原因

3

2023 年度公司营业利润同比减少 31.90%，利润总额同比减少 35.36%，归属

于母公司所有者的净利润同比减少 35.58%，归属于母公司所有者的扣除非经常

性损益的净利润同比减少 48.16%，以上指标变动主要系：（1）公司持续加大研

发投入进行产品技术升级迭代及应用场景的拓展；（2）随着公司经营规模扩大

以及为把握住燃料电池市场规模化发展机遇，公司在人才储备及队伍搭建等方面

的投入增加；（3）2023 年公司销售回款同比减少，报告期末公司基于谨慎性考

虑加大计提了应收款项的预期信用风险损失。

2023 年末公司总资产同比增加 30.56%，股本同比增加 65.65%，以上指标变

动主要系 2023 年 1 月公司在香港联交所主板完成挂牌上市获得股权募集资金

10.22 亿港元。

三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司正式披露的经审计后的 2023 年度报告为准，敬请广大投资

者注意投资风险。

特此公告。

北京亿华通科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 26 日